
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ IA KRÁI 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /NQ-HĐND 

 

Ia Krái, ngày        tháng 8 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng Nông thôn mới và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 
 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ IA KRÁI 

KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ HAI 
                       

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

 Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân 

bổ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn 1: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách 

nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai 

về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách trung 

ương thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 496/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 22/5/2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện Ia Grai về việc phê duyệt danh mục, nguồn vốn đầu tư phát triển thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 

175/NQ-HĐND ngày 14/11/2024 của Hội đồng nhân dân huyện Ia Grai khóa XIII 

- kỳ họp thứ Mười sáu (chuyên đề) về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát 

triển thực hiện Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 187/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của Hội đồng nhân 

dân huyện Ia Grai về việc phê duyệt danh mục, nguồn vốn đầu tư phát triển thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025. 

DỰ THẢO 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2024-so-58-2024-QH15-621645.aspx


 

2 

Căn cứ Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 23/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ia Grai về việc giao kế hoạch đầu tư nguồn vốn Chương trình mục tiêu 

quốc gia 2 xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 665/QĐ-UBND ngày 26/06/2025 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ia Grai về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư Chương trình Mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025; 

Xét tờ trình số: 08/TTr-UBND ngày 01/8/2025 của UBND xã về việc điều 

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025; Báo cáo thẩm tra số:    /BC-HĐND 

ngày     /8/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo 

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khóa 

XIII. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1: Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng Nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, cụ thể như 

sau: 

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt. 

- Điều chỉnh chủ đầu tư và kế hoạch vốn thực hiện dự án hỗ trợ xây dựng 

nhà ở 11 hộ trên địa bàn xã Ia Krái mới, với kế hoạch vốn năm 2025 là 484 triệu 

đồng. 

- Lý do điều chỉnh: Thay đổi đơn vị chủ đầu tư và kế hoạch vốn do thực 

hiện Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025. 

(Có phụ lục 01 kèm theo) 

2. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào DTTS&MN và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc. 

- Điều chỉnh đơn vị chủ đầu tư thực hiện dự án Đường giao thông các đoạn 

nội làng Myah, xã Ia Krăi với tổng mức đầu tư và kế hoạch vốn năm 2025 là 1.314 

triệu đồng. 

- Lý do điều chỉnh: Thay đổi đơn vị chủ đầu tư do thực hiện Nghị quyết số 

1664/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn 

vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025. 

(Có phụ lục 02 kèm theo) 



 

3 

3. Kế hoạch đầu tư nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

Nông thôn mới năm 2025. 

- Điều chỉnh đơn vị chủ đầu tư thực hiện các dự án vốn Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 với tổng kế hoạch vốn NSNN 

năm 2025 là 3.384 triệu đồng. 

Lý do điều chỉnh: Thay đổi đơn vị chủ đầu tư do thực hiện Nghị quyết số 

1664/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn 

vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025. 

(Có phụ lục 03 kèm theo) 

Điều 2: Tổ chức thực hiện 

1. Giao Uỷ ban nhân dân xã tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân xã và các cơ quan có liên 

quan theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao giám sát thực hiện Nghị 

quyết này theo quy định. 

Nghị quyết ngày đã được Hội đồng nhân dân xã Ia Krái khoá XIII, kỳ họp thứ 

Hai thông qua ngày 08/8/2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Ban thường trực UBMTTQVN xã; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Lành 

 


